
АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального 

образования 

«Муниципальный округ 

Игринский район 

Удмуртской Республики» 

(Администрация 

Игринского района) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«Эгра ёрос» 

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
(Эгра ѐрослэн 

Администрациез) 

 

28 марта  2024 года  

 

п. Игра 

№ 423 

   

Об утверждении в новой редакции 

муниципальной программы «Создание 

условий для развития физической 

культуры и спорта» 

 

     Руководствуясь Решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики» от 14.12.2023г. № 24-2 «О бюджете 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», Администрация 

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить в новой редакции муниципальную программу «Создание условий для развития 

физической культуры и спорта». 

     2. Разместить муниципальную программу «Создание условий для развития физической культуры 

и спорта» в новой редакции на официальном сайте Администрации Игринского района и в 

Государственной автоматизированной системе «Управление». 

     3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 01.06.2023г. № 910 «Об 

утверждении в новой редакции муниципальной программы «Создание условий для развития 

физической культуры и спорта». 

     4. Контроль за исполнением муниципальной программы «Создание условий для развития 

физической культуры и спорта» возложить на заместителя главы Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по социальным 

вопросам Горбачеву Е.И. 

 
Глава муниципального образования                                                                  А.В. Чирков 



Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский  район 

Удмуртской Республики» 
от  28.03.2024г.  № 423 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Создание  условий для развития физической культуры и спорта» 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ                                                                                                                 

муниципальной программы                                                                                              

«Создание  условий для развития физической культуры и спорта» 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  

ПРОГРАММЫ 

«Создание  условий для развития физической культуры и спорта» 

(далее – Программа). 

КООРДИНАТОР Заместитель  Главы  администрации  муниципального  

образования  «Муниципальный округ Игринский  район 

Удмуртской Республики» по социальным вопросам   

ОТВЕТСТВЕННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬ  

Помощник Главы по вопросам физической культуры и спорта  

СОИСПОЛНИТЕЛИ Управление образования Администрации муниципального 

образования  «Муниципальный округ Игринский  район 

Удмуртской Республики», 

Управление культуры, туризма и молодѐжной политики 

Администрации муниципального  образования  «Муниципальный 

округ Игринский  район Удмуртской Республики»,  

МБУ спортивный  клуб  «Витязь»,  

МБУДО Игринская ДЮСШ,  

Отдел строительства и архитектуры Администрации 

муниципального  образования  «Муниципальный округ 

Игринский  район Удмуртской Республики» 

ЦЕЛЬ 

 

Обеспечение  условий  для  развития  на  территории  Игринского  

района  физической  культуры  и  массового  спорта. 

ЗАДАЧИ 

 

Организация  проведения  муниципальных официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий, а также организация 

физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан. 

Повышение  уровня  здоровья  населения,  эффективное  

использование  средств физической культуры для снижения  

заболеваний и повышения работоспособности людей.   

Создание условий для содержательного разумного досуга, 

отказа от вредных привычек, профилактики  правонарушений. 

Улучшение качества процесса физического воспитания в 

дошкольных образовательных учреждениях, 

общеобразовательных школах, учреждениях дополнительного 

образования, в БОУ  СПО  УР  Игринский  политехнический  

техникум. 

Внедрение Реализация комплекса  ГТО. 

Обеспечение возможностей для населения района 

заниматься физической культурой и спортом независимо от 

уровня  благосостояния.  

Создание единого финансового механизма, направленного 

на развитие физкультуры и спорта в районе (местный и 

республиканский бюджеты, привлечение внебюджетных средств). 

Строительство, реконструкция и модернизация 

физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, на 

базе которых обеспечить решение вопросов развития детско-

юношеского, молодежного физического воспитания, 

физкультурно-оздоровительной работы среди взрослого населения 

и по внедрению комплекса ГТО.  

ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ 

(индикаторы) по 

годам  

В качестве основных целевых показателей развития физической 

культуры и спорта в Игринском районе на 2022-2028 годы 

определены:                                                                                             

- доля населения, систематически занимающегося физической 



культурой и спортом (в процентах);   

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности данной категории 

населения (в процентах);  

- количество штатных работников физической культуры и спорта 

муниципального бюджетного  учреждения  «Витязь» (человек); 

- уровень обеспеченности населения спортивными залами 

(процент); 

- количество спортсменов Игринского района, выступающих на 

соревнованиях не ниже регионального уровня (человек); 

- ежегодное количество спортсменов, выполняющих нормативы 

первого спортивного разряда и кандидата в мастера спорта 

(человек);   

- финансирование  физической  культуры  и  спорта из средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики» (в рублях, в расчѐте 

на одного жителя). 

СРОКИ  И  ЭТАПЫ  

РЕАЛИЗАЦИИ   

2022-2028 годы 

РЕСУРСНОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗА 

СЧЁТ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНО

ГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬН

ЫЙ ОКРУГ 

ИГРИНСКИЙ 

РАЙОН» 

 

Финансирование программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Муниципальный 

округ Игринский район Удмуртской Республики», выделяемых 

ежегодно в период с 2022 по 2028 год, а также за счет 

внебюджетных средств. 

Объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский  район Удмуртской Республики» составит 255769,5 

тысяч рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 25205,7 тысяч рублей, 

2023 год – 169490,6 тысяч рублей, 

2024 год – 11958,0 тысяч рублей,   

2025 год – 12278,8  тысяч рублей, 

2026 год – 12278,8  тысяч рублей, 

2027 год – 12278,8 тысяч рублей, 

2028 год – 12278,8 тысяч рублей. 

Ресурсное обеспечение программы за счѐт средств бюджета 

муниципального образования подлежит уточнению в рамках 

бюджетного цикла. 

ОЖИДАЕМЫЕ  

КОНЕЧНЫЕ  

РЕЗУЛЬТАТЫ  

РЕАЛИЗАЦИИ  

ПРОГРАММЫ 

 

- увеличение доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом к 2028 году – 60%; 

- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья 

и инвалидов, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности данной категории 

населения к 2028 году – 20%; 

- увеличение количества ставок тренеров и спортсменов-

инструкторов физической культуры и спорта муниципального 



бюджетного учреждения «Витязь» с 12,5 до 15 штатных единиц; 

- повышение уровня обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности с 1946 человек до 2500 человек; 

- увеличение количества спортсменов Игринского района, 

выступающих на соревнованиях не ниже регионального уровня, с 

1800 до 2500; 

- увеличение ежегодного количества спортсменов первого 

спортивного разряда и кандидатов в мастера спорта с 30 человек 

до 35;   

- увеличение финансирования физической культуры и спорта (в 

рублях, в расчѐте на одного жителя) из средств бюджета 

муниципального образования с 452 рублей до 1000 рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел I 

 

Характеристика сферы деятельности 

 

Развитие физической культуры и спорта является одним из приоритетных направлений 

социально-экономической политики муниципального образования «Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской Республики». 

По состоянию на начало 2024 года в районе имеется 85 спортивных сооружений, в том 

числе: 

стадион – 1; 

спортивных залов – 23; 

лыжных  баз – 2; 

плоскостных спортсооружений – 26 (в т.ч футбольных полей –  6); 

тиров – 1; 

прочих – 32. 

В районе действует учреждение дополнительного образования Игринская ДЮСШ, где 

развиваются 7 видов спорта: легкая атлетика, лыжные гонки, баскетбол, футбол, дзюдо, 

лапта, волейбол. 

Общая численность занимающихся физической культурой и спортом в Игринском 

районе составляет 15369 чел.  (на  01.01.2022). 

Состояние кадрового обеспечения учебного предмета «физкультура» в школах: из 39 

штатных учителей физкультуры 24 (66,66%) имеют высшее специальное образование, 12 

(33,34%) – среднее специальное. Высшую категорию имеют 5 учителей, 1 категорию – 7 

учителей, 2 категорию – 8  учителей. 

  Возраст учителей: до 30 лет – 9 человек, от 31 до 60 лет – 26 человек, старше 60 лет – 1 

человек. 

      В МБУ СК «Витязь»  12,5  штатной единицы.  Из  них  спортсменов-инструкторов – 

3,94 штатной единицы,  тренеров – 8,56 штатной единицы.  Высшее профессиональное 

образование имеют  – 5 (40%), среднее специальное – 7 (60%). 

Анализ показал, что кадровый состав по своему профессиональному уровню достаточно 

высок,  но современный спорт особенно подвержен различным новациям и требует особого 

внимания к подготовке специалистов, владеющих новейшими методиками работы со 

спортсменами. Необходимо провести работу  по созданию высокопрофессиональной 

кадровой базы, в которой необходимо предусмотреть направление перспективных 

выпускников школ на учебу в ВУЗы, совершенствование педагогического мастерства 

тренеров через систематическое  направление на курсовые подготовки, создание для 

тренеров-преподавателей нормальных  жизненных условий (квартира, оплата труда и т.п.). 

В  муниципальном образовании «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской 

Республики» в сфере массовой физической культуры и спорта проходят  следующие 

мероприятия: 

- ежегодная спартакиада для  дошкольников  «Малыши  открывают  спорт», 

- ежегодные районные Спартакиады учащихся общеобразовательных школ по 14 видам 

спорта,  

- ежегодные районные Спартакиады среди взрослого населения по 14  видам  спорта. 

Стали традиционными спортивные праздники, такие как: День физкультурника, 

«Лыжня России»,  «Кросс  нации»,  «Оранжевый  мяч»,  лыжные  соревнования  памяти  

Героя  Советского  Союза  С.М.Стрелкова, летние спортивные игры памяти кавалера 

ордена Славы А.Н.Пермякова, открытые районные  соревнования по  тхэквондо памяти 

А.Н.Перевощикова, Кубок пробегов Игринского района. 

Игринский район участвует в республиканских спортивных программах, проектах и 

мероприятиях.  Сборные команды являются  15-кратными  победителями  и  7-кратными  

призѐрами  Республиканских  зимних  сельских  спортивных  игр,  14-кратными  призѐрами   

Республиканских  летних  сельских  спортивных  игр. 

В  ежегодных  республиканских  смотрах-конкурсах  среди  сельских  районов  

Удмуртии  по  организации  и  проведению  физкультурно-массовой  и  спортивной  работы  

Игринский  район  неизменно  входит  в  число  лидеров. 



 

Раздел II 

 

Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности. 

 

Существует необходимость создания комплексной системы развития спорта в районе, в 

которой предусматривались бы следующие конкретные мероприятия: 

- определение источников финансирования всех направлений развития физической 

культуры и спорта; 

- четкое определение ответственности каждого ведомства за развитие массовой   

физической культуры и спорта в районе; 

- определение объектов, строительство и ремонт которых  необходимо осуществлять в   

намеченные сроки и определить объемы и источники финансирования; 

- в приоритетном порядке решение проблемы обеспечения спортивным инвентарем и   

оборудованием МБУ  СК  «Витязь»,  общеобразовательных школ,  детских   садов,   

Игринской  районной  ДЮСШ; 

- увеличение числа специально оборудованных спортивных площадок для подготовки и 

сдачи норм комплекса ГТО, хоккейных коробок по месту жительства; 

- реконструкция и капитальный ремонт спортивных залов и других спортивных объектов в 

районе; 

- физкультурно-спортивного комплекса с бассейном в п.Игра (мкр-н Нефтяников); 

- капитальный ремонт Центрального стадиона в п.Игра (мкр-н Нефтяников); 

-  универсального спортивного  зала (ул.Матросова) в  п.Игра; 

- строительство  лыжероллерной  трассы  в  п.Игра (лыжная база «Радуга»); 

   Реализация настоящей Программы позволит увеличить число систематически 

занимающихся физической культурой и спортом до 50% от всего населения района. 

 

Раздел III 

 

Целевые  показатели  (индикаторы) 

 

В качестве основных целевых показателей развития физической культуры и спорта в 

Игринском районе 2022-2028 годы определены: 

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом; 

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности данной категории 

населения;    

- количество штатных работников физической культуры и спорта муниципального 

бюджетного  учреждения  «Витязь»; 

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями; 

- выступление спортсменов и сборных команд Игринского района на соревнованиях 

различного уровня; 

- ежегодное количество спортсменов, выполняющих нормативы первого спортивного 

разряда и кандидата в мастера спорта;   

- количество населения, выполнивших нормативы комплекса ГТО; 



- финансирования  физической  культуры  и  спорта (в рублях, в расчѐте на одного жителя)  

из средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Игринский 

район Удмуртской Республики». 

 

Раздел IV 

Сроки  и  этапы  реализации 

 

С  2022  года  по  2028  год. 

Раздел V 

Основные  мероприятия 

 

№ 

п/п 

Содержание работы Исполнители Ожидаемые 

результаты 

 

1. Физическая культура в образовательных учреждениях. 

 

1.1 Организация проведения смотра уровня 

физической подготовленности юношей 

допризывного возраста.  

 

 

 

 

 Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта, 

Управление 

культуры, туризма 

и молодѐжной 

политики, 

районный военный 

комиссариат   

Проведение 

анализа 

результатов 

смотра, 

разработка 

комплекса 

мероприятий 

по улучшению 

физической 

подготовки 

юношей 

1.2 Проведение конкурса на лучшую 

постановку физкультурно-массовой работы 

дошкольных образовательных учреждений и 

общеобразовательных школ.  

Управление 

образования,  

ДЮСШ 

Повышение 

педагогическо

го мастерства  

педагогов  

1.3 Проведение физкультурно-массовых, 

оздоровительных, спортивных мероприятий 

в общеобразовательных школах в 

соответствии с календарѐм.  

Организация ежегодного проведения 

рейдов,  проверок готовности спортивных 

сооружений в учреждениях образования, их 

обеспеченности инвентарем и 

оборудованием к началу нового учебного 

года. 

Управление 

образования,  

ДЮСШ 

Повышение 

ответственност

и 

руководителей 

учреждений 

 

 

 

 

1.4 Обеспечение образовательных учреждений 

спортивным инвентарем и оборудованием. 

Управление 

образования,  

ДЮСШ 

Повышение 

уровня обеспе-

чения учебных 

заведений 

1.5 Проведение тестирования населения по 

выполнению нормативов ВФСК ГТО. 

Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта, 

Управление 

образования,  

ДЮСШ 

Увеличение 

численности  

занимающихся  

физической  

культурой 

 

 

 



2. Физическая культура по месту жительства. 

 

2.1 Проведение смотра-конкурса среди 

сельских поселений на лучшую 

организацию физкультурно-

оздоровительной  и спортивной работы, 

награждение лучших поселений, 

организаций, специалистов денежной 

премией. 

Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта 

Повышение  

заинтересованн

ости в 

организации  

работы по  

физической 

культуре 

2.2 Проведение спортивно-массовых районных 

мероприятий и мероприятий по месту 

жительства, включение в план 

соревнований на основе комплекса ГТО для 

различных категорий населения: детей, 

молодежи, взрослого населения, 

пенсионеров, инвалидов. 

Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта, 

начальники 

территориальных 

отделов 

Увеличение 

числа 

участников 

мероприятий 

2.3 Проведение работы по ремонту и 

строительству  в поселениях спортивных 

сооружений площадок 

Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта, 

начальники 

территориальных 

отделов  

Улучшение  

пропаганды 

здорового 

образа жизни 

 

3. Физическая культура по месту работы. 

 

3.1 Введение в штатное расписание 

должностей инструкторов-методистов по 

физкультурно-спортивной, 

оздоровительной работе в соответствии с 

действующими нормативами.  

 

Руководители 

предприятий и 

организаций 

Создание 

условий для 

развития 

физкультурно-

оздоровительной 

работы, кадровое 

обеспечение 

организаций 

специалистами 

по физической          

культуре и 

спорту  

3.2 Рекомендовать включить в планы 

социального развития и коллективные 

договоры предприятий всех форм 

собственности мероприятий по 

организации физкультурно-

оздоровительной работе и мер морального 

и материального стимулирования 

занимающихся физической культурой и 

спортом, по привлечению работников к 

сдаче норм комплекса ГТО.    

Профкомы, советы 

физической 

культуры и спорта 

организаций 

Создание 

условий для 

развития 

физической 

культуры и 

спорта на 

предприятиях  и  

в  организациях 

3.3 Проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий среди  работающих. 

Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта, 

профсоюзные 

комитеты 

Улучшение 

здоровья  

работающих в 

организациях 

всех форм  

собственности 

 

 



4. Физическая реабилитация и спорт среди инвалидов. 

 

4.1 Разработка  и  обеспечение выполнения 

календаря физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий для 

инвалидов. 

Помощник Главы по 

вопросам 

физической 

культуры и спорта, 

местное  отделение  

ВОИ  и  ВОС,  

ДЮСШ 

Укрепление 

здоровья детей-

инвалидов,  

привлечение  

инвалидов  к  

занятиям  

физкультурой и 

спортом   

 

5. Организация работы по созданию условий с  перспективными  спортсменами 

района. 

 

5.1 Организация системы по оздоровлению 

учащихся, юных спортсменов во время 

каникул, с охватом детей до 50%: лагеря 

дневного пребывания, профильные лагеря, 

сборы.  

Управление 

образования, 

ДЮСШ 

Создание 

условий для 

отдыха и 

оздоровления 

детей и 

организации 

учебно-

тренировочного 

процесса юных 

спортсменов во 

время каникул 

 

5.2 Повышение материального 

вознаграждения спортсменам и тренерам, 

достигших высоких спортивных 

результатов. 

Администрация   

Игринского  района, 

Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта 

Стимулировани

е спортсменов и 

тренеров для 

достижения 

высоких  

результатов  

5.3 Финансирование календарных спортивных 

мероприятий с учетом их приоритетов и 

достижений.  

Администрация  

Игринского  района, 

Управление 

образования, 

Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта. 

Плановое, 

рациональное и 

объективное 

использование 

материальных 

средств  

5.4 Осуществление комплекса мер по 

обеспечению безопасности и правопорядка 

на спортивных сооружениях, массовых 

мероприятиях, работа с участниками, 

болельщиками и другими 

присутствующими. 

Управление 

образования, 

Помощник Главы 

по вопросам 

физической 

культуры и спорта, 

РОВД 

Повышение 

уровня 

правопорядка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел VI 

Меры  муниципального  регулирования 

 Меры муниципального регулирования отсутствуют.   

 

 

Раздел VII 

Взаимодействие  с  органами  государственной  власти  и  местного  самоуправления,  

организациями  и  гражданами. 
 

Помощник Главы по вопросам физической культуры и спорта участвует в разработке 

проектов нормативно-правовых актов муниципального образования, регулирующих 

отношения в области физической культуры и спорта, вносит указанные проекты и иные 

предложения по вопросам, относящимся к ведению отдела, на рассмотрение соответствующих 

органов исполнительной власти Игринского района и должностных лиц, участвует в 

совершенствовании межотраслевого регулирования сферы физической культуры и спорта, 

готовит заключения на проекты правовых актов, разработанных другими органами 

исполнительной власти Игринского района в области физической культуры и спорта. 

Представляет интересы Игринского района как субъекта Удмуртской республики по 

вопросам физической культуры и спорта на региональном уровне. 

Осуществляет взаимодействие с физкультурно-спортивными организациями независимо от 

их организационно-правовых форм, ведомственной принадлежности и форм собственности в 

интересах развития спортивной отрасли Игринского района.  

Анализирует состояние физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением 

по месту жительства, разрабатывает и осуществляет совместно с органами местного 

самоуправления сельских поселений и иными организациями комплекс мер по 

совершенствованию физкультурно-массовой и спортивной работы с населением, обеспечивает 

взаимодействие с органами местного самоуправления в Игринском районе. 

Осуществляет в установленном порядке прием граждан и организаций, рассматривает их 

обращения в соответствии с федеральным, региональным законодательством и правовыми 

актами Игринского района. 

Оказывает методическую помощь органам местного самоуправления Игринского района в 

сфере физической культуры и спорта, а также осуществляет контроль за их реализацией. 

 

Раздел VIII 

Ресурсное обеспечение развития физической культуры и спорта. 

 

1 Обеспечение подготовки специалистов 

по физической культуре и спорту 

(направление на учебу, курсы, 

привлечение специалистов из других 

районов и регионов). 

Управление 

образования  

Подготовка 

специалистов с 

учетом  

потребностей 

района  

2 Капитальный ремонт спортивных залов 

школ и спортивных учреждений.  

 Администрация 

Игринского  района 

2022-2028гг. 

 Улучшение 

занятий физ-

культурой и 

спортом 

3 Ежегодное проведение анкетирования 

школьников, молодежи с целью 

выявления их отношения к спорту. 

Управление 

образования  

Повышение 

эффективности 

физвоспитания 

школьников 

4 Осуществление медицинского и 

врачебного контроля за спортсменами, 

входящими в сборную района, 

имеющими высокие достижения. 

Отработка системы обследования и 

допуска спортсменов – участников  

соревнований к турнирам, чемпионатам, 

 Управление 

образования, БУЗ УР 

«Игринская РБ МЗ 

УР» 

Совершенство-

ваниемедицинс-

кого 

обеспечения и 

врачебного кон-

троля за лицами, 

занимающихся 



соревнованиям различного уровня. физкультурой и 

спортом 

 

5 Обмен информацией в различных звеньях 

управления физической культурой и 

спортом в районе, а также на 

региональном и межрегиональном 

уровне. 

Помощник Главы по 

вопросам 

физической 

культуры и спорта 

Совершенствова

-ние контроля 

по выполнению 

пла-на работы и 

обмен  

 информацией 

6 Разработка и утверждение 

территориальных планов мероприятий 

(по поселениям) по физической культуре 

и спорту. 

Начальники 

территориальных 

отделов, работники 

физической 

культуры и спорта в 

поселениях 

Координация и 

эффективноеуп-

равление 

отраслью 

«Физическя 

культура и 

спорт» 

 

Раздел IX 

Риски  и  меры  по  управлению  рисками 

 Помощник Главы по вопросам физической культуры и спорта осуществляет анализ 

рисков реализации подпрограммы и управление рисками, исходя из оценки эффективности 

исполнения подпрограммы. 

При реализации подпрограммы возможны: 

финансовые риски, связанные с невыполнением финансовых обязательств, принятых 

в подпрограмме; 

правовые риски, возникающие в связи с отсутствием или изменением нормативных 

правовых актов, необходимых для реализации подпрограммы; 

административные риски, выражающиеся в неэффективном управлении 

подпрограммой, невыполнении целей и задач подпрограммы. 

Ограничение финансовых рисков осуществляется путем ежегодного уточнения 

финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы, в 

зависимости от достигнутых результатов. 

Мониторинг за состоянием и планируемыми изменениями законодательства 

Российской Федерации и законодательства Удмуртской Республики, проведение 

публичных обсуждений проектов нормативных правовых актов в сфере физической 

культуры и спорта позволят минимизировать правовые риски. 

К мерам снижения административных рисков относятся: 

принятие ежегодных ведомственных приказов об утверждении планов реализации 

подпрограммы; 

мониторинг исполнения показателей подпрограммы; 

размещение отчетов о реализации подпрограммы на информационных ресурсах. 

 

Раздел X 

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы 

Реализация данной Программы позволит: 

- увеличить численность людей, регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом до 60%; 

- увеличить долю лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности 

данной категории населения к 2028 году – 20%; 

- подготовить достойный спортивный резерв, увеличить число спортсменов-разрядников; 

- снизить количество правонарушений среди детей и подростков; 

- повысить обеспеченность населения спортивными сооружениями; 

- проводить эффективную работу по утверждению принципов здорового образа жизни, 

профилактике заболеваний, укреплению и сохранению здоровья жителей района; 

- добиваться продления сроков трудовой, творческой и жизненнойактивности населения. 



   Приложение 1 

к  муниципальной программе 

«Создание  условий для развития  

физической культуры и спорта» 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной подпрограммы 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/

п 

Наименование целевого показателя (индикатора) 
Единица изме-

рения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2022 
год 

2023 

год 
2024 
год 

 2025 
год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год  

МП факт факт прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

02 

Создание  условий для развития  физической культуры и спорта      

1 
Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом 

% 45,52 47,34 49,37 52,50 55,00 57,50 60,00 

2 

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории населения 

% 11,43 12,44 13,45 15,00 15,00 18,00 20,00 

3 
Количество штатных единиц работников физической культуры и 

спорта муниципального бюджетного  учреждения  «Витязь» 
Человек 12,5 13,5 18 18 18 18 18 

4 Уровень обеспеченности населения спортивными залами % 40 40 45 45 50 50 50 

5 
Количество спортсменов Игринского района, выступающих на 

соревнованиях не ниже регионального уровня 
Человек 1346 1237 1800 1800 2000 2250 2500 

6 
Ежегодное количество спортсменов, выполняющих нормативы 

первого спортивного разряда и кандидата в мастера спорта 
Человек 23 30 30 35 35 35 35 

7 

Финансирование  физической  культуры  и  спорта (в рублях, в 

расчѐте на одного жителя)  из средств бюджета муниципального 

образования  

Рубли 730,6 4955,9 350,7 360 360 360 360 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2                                  

к  муниципальной программе 

«Создание условий для развития 

физической культуры и спорта» 

 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

Код аналитической 

программной 

классификации Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители  

Период 

проведения 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Связь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами

) МП Пп ОМ М 

02 0 
  

Создание условий для развития 

физической культуры и спорта   
 

   

01 

 

 
Физическая культура в 

образовательных учреждениях  

 
   

1 

Организация проведения смотра уровня 

физической подготовленности юношей 

допризывного возраста 

Управление образования, 

Управление культуры, туризма и 

молодѐжной политики, районный 

военный комиссариат   

Ежегодно  Проведение анализа 

результатов смотра, разработка 

комплекса мероприятий по 

улучшению физической 

подготовки юношей 

02.1.1 

02.1.6 

 

2 

Проведение конкурса на лучшую 

постановку физкультурно-массовой 

работы дошкольных образовательных 

учреждений и общеобразовательных 

школ.  

Управление образования,  

ДЮСШ 

Ежегодно Повышение педагогического 

мастерства  педагогов 

02.1.6 

 

3 

Проведение физкультурно-массовых, 

оздоровительных, спортивных 

мероприятий в общеобразовательных 

школах.  

Изучение и анализ содержания 

физкультурно-массовой работы в 

образовательных учреждениях. 

Организация ежегодного проведения 

рейдов,  проверок готовности 

спортивных сооружений в учреждениях 

образования, их обеспеченности 

инвентарем и оборудованием к началу 

нового учебного года. 

Управление образования, 

ДЮСШ 

Ежегодно   Повышение ответственности 

руководителей учреждений 

 

 

02.1.3 

 

 



4 

Обеспечение  образовательных 

учреждений спортивным инвентарем и 

оборудованием. 

Управление образования, 

ДЮСШ 

Ежегодно Повышение уровня 

обеспеченности спортивной 

инфраструктуры учебных 

заведений. 

02.1.1 

02.1.6 

 

5 

Реализация комплекса ГТО. Помощник Главы по вопросам 

физической культуры и спорта, 

Управление образования,  

ДЮСШ 

Ежегодно  Увеличение численности  

занимающихся  физической  

культурой 

02.1.1 

 

02 

1 

Физическая культура по месту 

жительства (в соответствии с перечнем 

ниже). 

  

 

 

   

2 
Уплата налога на имущество и земель-

ного налога (спортивные объекты) 

МБУ СК «Витязь» Ежегодно 

  

3 

Строительство ФОКа в п.Игра (мкр-н 

Нефтяников).  

Строительство универсального 

спортивного зала в п.Игра 

(ул.Матросова). 

Капитальный ремонт Центрального 

стадиона (мкр-н Нефтяников) 

Отдел строительства и 

архитектуры Администрации 

муниципального  образования  

«Муниципальный округ 

Игринский  район Удмуртской 

Республики» 

2023-2024гг. 

 

2025-2026гг 

 

 

 

2025-2026гг 

Улучшение пропаганды 

здорового образа жизни 
02.1.1 

02.1.3 

02.1.6 

 

4 

Введение в штатное расписание 

должностей инструкторов-методистов 

по физкультурно-спортивной, 

оздоровительной работе в соответствии 

с действующими нормативами 

Руководители предприятий и 

организаций 

2025г.  Создание условий для 

развития физкультурно-

оздоровительной работы, 

кадровое обеспечение 

организаций специалистами по 

физической культуре и спорту 

02.1.1 

02.1.2 

02.1.6 

 

5 

Проведение спортивно-массовых 

мероприятий района и по месту 

жительства согласно календарным 

планам, включение в план 

соревнований для различных категорий 

населения: детей, молодежи, взрослого 

населения, пенсионеров, инвалидов. 

Помощник Главы по вопросам 

физической культуры и спорта, 

начальники территориальных 

отделов 

Ежегодно Увеличение числа участников 

мероприятий 

02.1.1 

02.1.2 

02.1.6 

 

 

6 

Введение штатной единицы 

инструктора  по физической культуре и 

спорту  в  Администрациях  сельских  

поселений. 

Начальники территориальных 

отделов 

Управление  финансов 

2025г. Создание условий для развития 

физической культуры и спорта, 

увеличение массовости. 

02.1.1 

02.1.4 

02.1.5 

02.1.6 

03 

 Физическая культура по месту работы 
 

  

 
   

1 

Введение в штатное расписание 

должностей инструкторов-методистов 

по физкультурно-спортивной, 

Руководители предприятий и 

организаций 

2025г. Создание условий для развития 

физкультурно-оздоровительной 

работы, кадровое обеспечение 

02.1.1 

02.1.4 

02.1.5 



оздоровительной работе в соответствии 

с действующими нормативами.  

организаций специалистами по 

физической культуре и спорту  

 

2 

Включение в планы социального 

развития и коллективные договоры 

предприятий всех форм собственности 

мероприятий по организации физ-

культурно-оздоровительной работе и 

мер морального и материального 

стимулирования занимающихся 

физической культурой и спортом.    

Профкомы, советы физической 

культуры и спорта организаций 

2025г. Создание условий для развития 

физической культуры и спорта 

на предприятиях  и  в  

организациях 

02.1.1 

02.1.4 

02.1.5 

 

3 

Проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий среди  

работающих. 

Профсоюзные комитеты и 

администрации предприятий и 

учреждений 

Ежегодно  Улучшение здоровья  

работающих в организациях 

всех форм  

собственности 

02.1.1 

02.1.4 

02.1.5 

04 

 
Обеспечение повышения уровня 

спортивных результатов   

 
   

 

1 

Мероприятия в области физической 

культуры и спорта 

Помощник Главы по вопросам 

физической культуры и спорта 

Ежегодно Создание условий для развития 

физической культуры и спорта, 

увеличение массовости. 

02.1.1 

02.1.4 

02.1.5 

02.1.6 

05 

 

Организация работы по созданию 

условий с  перспективными  

спортсменами района 

    

1 

Организация системы по оздоровлению 

учащихся, юных спортсменов во время 

каникул, с охватом детей до 50%: 

лагеря дневного пребывания, 

профильные лагеря, сборы.  

Управление образования,  

ДЮСШ 

Ежегодно  Создание условий для отдыха и 

оздоровления детей и 

организации учебно-

тренировочного процесса 

юных спортсменов во время 

каникул 

02.1.1 

02.1.5 

02.1.6 

2 

Увеличение размера материального 

вознаграждения спортсменов и 

тренеров, достигших высоких 

спортивных результатов. 

Администрация   Игринского 

района, Помощник Главы по 

вопросам физической культуры и 

спорта 

2024г. Стимулирование спортсменов 

и тренеров для достижения 

высоких результатов  

02.1.4 

02.1.5 

02.1.6 

3 

Увеличение финансирования 

календарных спортивных мероприятий 

с учетом их приоритетов.  

Администрация   Игринского 

района, Помощник Главы по 

вопросам физической культуры и 

спорта 

К 2028г. Плановое, рациональное и 

объективное использование 

материальных средств  

02.1.1 

02.1.4 

02.1.5 

02.1.6 

4 

Осуществление комплекса мер по 

обеспечению безопасности и 

правопорядка на спортивных 

сооружениях, массовых мероприятиях, 

работа с участниками, болельщиками и 

другими присутствующими. 

Помощник Главы по вопросам 

физической культуры и спорта,  

РОВД 

Постоянно  Повышение уровня 

правопорядка 
 



  

06  

Мероприятия, направленные на 

предоставление компенсации расходов 

на оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическими работниками МБУ СК 

«Витязь» 

 Ежегодно    

  

 1 

Предоставление мер социальной 

поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 

МБУ СК «Витязь» Ежегодно Кадровое обеспечение 

организаций специалистами по 

физической культуре и спорту 

 

 
07  

Физическая реабилитация и спорт среди 

инвалидов 

    

  

 1 

Проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий для инвалидов. 

Помощник Главы по вопросам 

физической культуры и спорта, 

местное  отделение  ВОИ  и  

ВОС,  ДЮСШ 

Ежегодно Укрепление здоровья детей-

инвалидов,  привлечение  

инвалидов  к  занятиям  

физкультурой и спортом   

02.1.1 

02.1.4 

02.1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3                                                                      

к  муниципальной программе                            

«Создание  условий для развития                    

физической культуры и спорта» 

 

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
Наименование меры                                        

муниципального регулирования 

Показатель применения 

меры 

  

 Годы  

 

 

Краткое 

обоснование 

необходимости 

применения меры 

2022  2023  2024   

2025  

2026  

2027 2028  

МП 

02 

  Создание  условий для развития физической культуры и спорта    

02 

Меры муниципального регулирования 

отсутствуют 

         

 

 

 

Приложение 4                                   

к  муниципальной программе  

«Создание  условий для развития 

физической культуры и спорта» 

 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)      

Код 

аналитическо

й 

программной 

классификаци

и 

ГРБ

С 

Наименование муниципальной 

услуги (работы) 
Наименование показателя 

Единица 

измерения  
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 год 2028 год 

МП   
02 364 Создание условий для развития 

физической культуры и спорта 

Объем финансового 

обеспечения 

муниципального задания 

тыс. руб. 25205,7 169490,6 11958,0 12278,8 12278,8 12278,8 12278,8 

 



 

Приложение 5 

к  муниципальной программе 

«Создание  условий для развития  

физической культуры и спорта»  

 

  

 

  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета МО   

   

тыс.руб.    

 
Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации 

 

Годы  

МП 

 

Пп 

 

ОМ М 
ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2022  2023  2024  2025  

2026  2027 2028 

02 

 

0 

 

  

Создание условий для 

развития физической 

культуры и спорта 

Всего по 

программе: 

     25205,7 169490,6 11958,0 12278,8 12278,8 12278,8 12278,8 

02 0 02  
Физическая культура 

по месту жительства Всего:  11    22911,1 

 

167620,4 

 

10823,7 11144,5 11144,5 11144,5 11144,5 

  

 

 

 

 

 

02  

  

  

 

 

 

 

 

 

0 

  

 

 

 

 

 

02 

  

1  Физическая культура 

по месту жительства 

МБУ СК 

«Витязь» 

364 11 01 0210260250  

611 

 

9948,0 0 0 0 0 0 0 

0200260250 0 

 

10249,0 10823,7 11144,5 11144,5 11144,5 11144,5 

 2 Уплата налога на 

имущество и 

земельного налога 

МБУ СК 

«Витязь» 

364 11 01 0210260250  
612 

634,0 0 0 0 0 0 0 

0200260250 0 2668,8 0 0 0 0 0 

3 Строительство ФОКа 

в п.Игра, 

строительство 

спортивной площадки 

в с.Зура 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

364 11 

 

 

01 

 

02 

0210262000 244, 

412, 

414 

12329,1 0 0 0 0 0 0 

0200262000 0 154156,6 0 0 0 0 0 

4 ПИР по объекту 

«Капитальный ремонт 

стадиона в п.Игра» 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

364 11 02 0200260150 243 

 

 546,0 0 

 

0 0 0 

 

0 

02 0 04  

Обеспечение 

повышения уровня 

спортивных 

результатов 

Всего:  11    2285,6 1861,2 1125,0 1125,0 1125,0 1125,0 1125,0 

02 0 04 1 

Мероприятия в 

области физической 

культуры и спорта 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

364 11 02 0210461510 244, 

350, 

360, 

2260,2 0 0 0 0 0 0 

0210406790 25,4 

 

10,2      



физической 

культуры и 

спорта 

0200461510 853 0 1851,0 1125,0 1125,0 1125,0 1125,0 1125,0 

02 0 06  

Мероприятия, 

направленные на 

предоставление 

компенсации 

расходов на оплату 

жилых помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам МБУ СК 

«Витязь» 

Всего:      9,0 9,0 9,3 9,3 9,3 9,3 9,3 

02 0 06 1 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки по оплате 

жилищно-

коммунальных услуг 

отдельным 

категориям граждан 

МБУ СК 

«Витязь» 

364 11 01 0210660210  

 

 

321 

9,0 0 0 0 0 0 0 

0200660210 0 9,0 9,3 9,3 9,3 9,3 9,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                 Приложение 6 

 к  муниципальной программе 

«Создание  условий для развития  

физической культуры и спорта» 

Код 

аналитическ

ой 

программно

й 

классификац

ии 

Наименование 

муниципальной 

программы 
Источник финансирования Итого  2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 год 2028 год 

МП   

02 

Создание условий 

для развития 

физической 

культуры и спорта 

Всего 231211,9  25205,7 169490,6 11958 12278,8 12278,8 12278,8 12278,8 

бюджет муниципального образования 231211,9  25205,7 169490,6 11958 12278,8 12278,8 12278,8 12278,8 

в том числе: 0,0        

собственные средства  231176,3 25180,3 169480,4 11958 12278,8 12278,8 12278,8 12278,8 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0        

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0            

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

Удмуртской Республики 
35,6 25,4 

 

10,2 

  

    

 

  

 

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0         

 
  

 

иные источники 0,0             

 

 


